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Lampiran 

Lampiran 1 

Pengambilan data 

Power Otot Tungkai (X1) 

Nama Alat : Force Plate 

No Nama 
Power 

Maksimal 

1 Galih Eka Saputra 83,50 W/kg 

2 Redho Priatma 79,20 W/kg 

3 Gunawan Dewantoro 91,40 W/kg 

4 Defry Alfyan 94,30 W/kg 

5 Epi Arifin 69,30 W/kg 

6 Satrio Herlambang 64,30 W/kg 

 

Power Otot Lengan (X2) 

Nama Alat : Overhead Medicine Ball Throw 4kg (forwards) 

 

  

 

 

No Nama Meters 

1 Galih Eka Saputra 6,10 m 

2 Redho Priatma 5,80 m 

3 Gunawan Dewantoro 6,20 m 

4 Defry Alfyan 6,13 m 

5 Epi Arifin 6,50 m 

6 Satrio Herlambang 6,16 m 
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Kecepatan Jump Serve (Y) 

Nama Alat : Kinovea, Motion Analisys 

No Nama Meter/second 

1 Galih Eka Saputra 22,22 m/s 

2 Redho Priatma 19,04 m/s 

3 Gunawan Dewantoro 22,22 m/s 

4 Defry Alfyan 20,51 m/s 

5 Epi Arifin 21,63 m/s 

6 Satrio Herlambang 20,51 m/s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

 
 

Lampiran 2 

Langkah-langkah Perhitungan Distribusi Frekuensi 

A. Variabel Power Otot Tungkai ( X1 ) 

Rentang (R)   = data terbesar – data terkecil 

     = 94,30 – 64,30 

     = 30 

Banyak Kelas (BK)  = 1 + (3,3) log n 

   = 1 + (3,3) log 6 

   = 1 + (3,3) 0,78 

   = 1 + 2,57 

   = 3,57 

Panjang Kelas (PK)   =  

     =  

     = 8,41 

 

B. Variabel Power Otot Lengan (X2) 

Rentang (R)   = data terbesar – data terkecil 

     = 6,50 – 5,80 

     = 0,70 

Banyak Kelas (BK)  = 1 + (3,3) log n 

   = 1 + (3,3) log 6 

   = 1 + (3,3) 0,78 

   = 1 + 2,57 

   = 3,57 
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Panjang Kelas (PK)  =  

     =  

     = 0,20 

 

C. Varibel Kecepatan Jump Serve (Y) 

Rentang (R)   = data terbesar – data terkecil 

     = 22,22 – 19,04 

     = 5,13 

Banyak Kelas   = 1 + (3,3) log n 

   = 1 + (3,3) log 6 

   = 1 + (3,3) 0,78 

   = 1 + 2,57 

   = 3,57 

Panjang Kelas (PK)   =  

   =  

   = 1,44 
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Lampiran 3 

Tabel --. Data mentah hasil Test Power otot tungkai, Test Power otot lengan 

dan Test Kecepatan Jump Serve. 

NO X1 X2 Y X  X  Y2 

1 83,50 6,10 22,22 6972,25 37,21 493,73 

2 79,20 5,80 19,04 6272,64 33,64 362,52 

3 91,40 6,20 22,22 8353,96 38,44 493,73 

4 94,30 6,13 20,51 8892,49 37,59 420,66 

5 69,30 6,50 21,63 4802,49 42,25 467,86 

6 64,30 6,16 20,51 4134,49 37,95 420,66 

Juml
ah 

 482 36,89 126,13 39428.32 227,08 2659,16 

Rata-
rata 

80,34 6,15 21,03 6571,38 37,85 443,19 
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Lampiran 4 

A. Menghitung Rata-rata dan simpang baku 

1. Variabel power otot tungkai (X1) 

Diketahui : ∑X1  = 482 ∑  = 39428.32 n = 6 

a. Rata-rata X1  =  =  = 80,34 

b. Simpang baku   =   

=  

=  

=  

=  

= 11,89 

 Varians   = 141,54 
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2. Variabel power otot lengan (X2) 

Diketahui : X2 = 36,89 ∑  = 227,08  n = 6 

a. Rata-rata X2  =  =  = 6,15 

b. Simpang baku  =  

=  

=  

=  

=   

= 0,25 

 Varians   = 0,06 

 

3. Variabel Kecepatan Jump Serve (Y) 

Diketahui : Y = 126,13 ∑Y2 = 2659,16 n = 6 

a. Rata-rata Y  =  =  = 21,03 

b. Simpang baku  =  

    =  
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    =  

    =  

     =   

     = 1,25 

Varians   = 1,54 

B. Menentukan T Skor 

Contoh : n ke-4 dari X1 

T Skor    = 50 + 10  

    = 50 + 10  

    = 50 + 10  

    = 50 + 10.[1,18] 

    = 50 + 11,8 

    = 61,8 

Contoh : n ke-5 Dari X2 

T Skor    = 50 + 10  

    = 50 + 10  
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    = 50 + 10  

    = 50 + 10.[1,4] 

    = 50 + 14 

    = 64 

Contoh : n ke-1 Dari Y 

T Skor    = 50 + 10  

    = 50 + 10  

    = 50 + 10  

    = 50 + 10.[0,77] 

    = 50 + 7,7 

    = 57,7 
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Lampiran 5 

Tabel __. Data Sesudah Tskor (1) 

No X1 X2 Y X  X  Y2 

1 52,7 48 59,5 2777,29 2304 3540,25 

2 49,1 36 34,08 2410,81 1296 1161,45 

3 59,4 52 59,5 3528,36 2704 3540,25 

4 61,8 49,2 45,84 3819,24 2420,64 2101,31 

5 40,7 64 54,8 1656,49 4096 3003,04 

6 36,5 50,4 45,84 1332,25 2540,16 2101,31 

Jumlah 300,2 299,6 299,54 15524,44 15360,8 15447,6 

Rata-
rata 

50,03 49,93 49,93 2587,41 2560,13 2574,6 
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Lampiran 6 

A. Menghitung Rata-rata simpangan baku 

1. Variabel Power otot tungkai (X1) 

Diketahui : X1 = 300,2  = 15524,44  n = 6 

a. Rata-rata X1  =  =  = 50,03 

b. Simpang baku  =  

=  

=  

=  

=   

= 4,1 

c. Varians   = 16,81 

 

 

 

 

 

 



74 
 

 
 

2. Variabel Power otot lengan (X2) 

Diketahui : X2 = 299,6  = 15360,8 n = 6 

a. Rata-rata X2  =  =  = 49,93 

b. Simpang baku  =  

=  

=  

=  

=   

= 3,66 

c. Varians   =  
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3. Variabel Kecepatan Jump Serve (Y) 

Diketahui : Y = 299,54 ∑ = 15447,6 n = 6 

a. Rata-rata Y  =  =  = 49,93 

b. Simpang baku  =  

=  

=  

=  

=   

= 4,06 

c. Varians   = 16,45 
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Tabel __. Data sesudah Tskor (2) 

No X1 X2 Y X  X  Y2 X1Y X2Y X1X2 

1 52.7 48 59.5 2777.29 2304 3540.25 3135.65 2856 2529.6 

2 49.1 36 34.08 2410.81 1296 1161.45 1673.33 1226.88 1767.6 

3 59.4 52 59.5 3528.36 2704 3540.25 3534.3 3094 3088.8 

4 61.8 49.2 45.84 3819.24 2420.64 2101.31 2832.92 2255.33 3040.56 

5 40.7 64 54.8 1656.49 4096 3003.04 2230.36 3507.2 2604.8 

6 36.5 50.4 45.84 1332.25 2540.16 2101.31 1673.16 2310.34 1839.6 

∑ 300.2 299.6 299.56 15524.44 15360.8 15447.61 15079.71 15249.74 14870.96 

Rata-
rata 

50.03 49.93 49.93 2587.41 2560.13 2574.61 2513.28 2541.63 2478.49 
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Lampiran 7 

Mencari Persamaan Regresi 

1. Regresi Y atas X1 

Diketahui : ∑ X1     = 300,2      ∑ Y2   = 15447,61     ∑  = 15524,44  

          ∑ X1Y = 15079,71      ∑ Y = 299,56            n = 6 

 

a.  

=  

=  

=  

= 40,83 

 

b. =  

=  

=  

=  

= 0,18 

Jadi persamaan Regresi Y terhadap X1 adalah Ŷ = 40,83 + 0,18 X1 
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2. Regresi Y atas X2 

Diketahui : ∑ X2    = 299.6 ∑ Y2    =15447,61      ∑  =15360.8 

            ∑X2Y =15249.74 ∑ Y   = 299,56 n = 6 

 

a. =  

=  

=  

=  

= 14,09 

 

b. =  

=  

=  

=  

= 0,73 

Jadi, Persamaan Regresi Y terhadap X2 adalah Ŷ= 14,09 + 0,73 X2 
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3. Regresi ganda Y atas X1 dan X2 

Dicari dengan rumus sebagai berikut : 

b0 = Ῡ - b1 X 1 – b2 X 2 

b1 =  

b2 =  

Dimana : 

∑Y2 = ∑Y2 –  

∑X1
2 = ∑X1

2 -  

∑X2
2 = ∑X2

2 -  

∑X1Y = ∑X1Y -  

∑X2Y = ∑X2Y -  

∑X1X2 = ∑X2Y -  
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Diketahui :  

X 1 = 50,03 ∑X1 = 300,2    ∑  ∑X1Y  = 15079,71 

X 2 = 49,93 ∑X2 = 299,6    ∑  ∑X2Y  = 15249,74 

Y    = 49,93 ∑Y  = 299,56    ∑      ∑X1 = 14870,96   

Jadi : 

∑Y2 = ∑Y2 -   

  =    -  

  =    -  

  =    - 14956,04 

  = 491,57 

 ∑  = ∑  

   = -  

   = -  

   = – 15002,01 

   = 522,43 

 ∑  = ∑  -  

   =  -  

   = -  
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   = – 14960.03 

   = 400,77 

 ∑X1Y  = ∑X1Y -  

   = 15079,71 -  

   = 15079,71 -  

   = 15079,71 – 14978,99 

   = 100,72 

 ∑X2Y  = ∑X2Y -  

   = 15249,74 -  

   = 15249,74 -  

   = 15249,74 – 14958,03 

   = 291,71 

 ∑X1  = ∑X1X2 -  

   = 14870,96 -  

   = 14870,96 -  

   = 14870,96 – 14980,99 

   = -110,03 
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b1 =  

=  

=  

=  

= 0,33 

b2 =  

 =  

 =  

 =  

 = 0,63 
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b0 = Ῡ - b1 X 1 – b2 X 2 

  = 49,93 – (0,33).(50,03) – (0,63).(49,93) 

  = 49,93 – 16,51 – 31,46 

  = 1,96 

Jadi, persamaan regresi ganda Y atas X1 dan X2 adalah 

  1,96 + 0,33 X1 + 0,63 X2 
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Lampiran 8 

Mencari koefisien korelasi dan uji keberartian koefisien korelasi 

1. Koefisien Korelasi ry1 

r  =  

  =  

  =  

=  

= 0,58 

2. Uji keberartian koefisien korelasi 

Thitung  =  

  =  

  =  

  =  

  = 2,83 
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Tabel dk  = n - 2 

        =  – 2 

        = 4 

Ttabel        = dk : 1 – 0,5 α 

       = 4 : 1 – 0,005 

        = 4 : 0,975 

      = 2,23 

Berarti : 

Ttabel dengan α = 0,05 dan dk 4 diperoleh ttabel sebesar 2,23 karena 

thitung = 2,83 ≥ ttabel = 2,23 dengan demikian terima H0. Berarti koefisien 

korelasi 0,58 adalah signifikan. 
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3. Koefisien korelasi ry2 

r =  

  =  

=  

  =  

=  

=  

= 0,66 

4. Uji keberartian koefisien korelasi 

Thitung  =  

   =  

   =  

   =  

  = 4,64 
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 Tabel dk = n - 2 

   = 6 – 2 

   = 4 

  Ttabel  = dk : 1 – 0,5 α 

       = 4 : 1 – 0,005 

        = 4 : 0,975 

      = 2,23 

Berarti : 

Ttabel dengan α = 0,05 dan dk 4 diperoleh Ttabel sebesar 2,23 karena 

thitung = 4,64 ≥ ttabel = 2,23 dengan demikian terima H0. Berarti koefisien 

korelasi 0,66 adalah signifikan. 

5. Mencari ry1-2 (koefisien korelasi ganda) 

Jk (Reg) = b1  x1y + b2∑x2y 

  = 0,33 (100,72) + 0,63 (291,71) 

  =  33,24 + 183,77 

  = 217,01 
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R  =  

  =  

  =  

  = 0,67 

6. Uji keberartian koefisien korelasi ganda : 

Fhitung =  

  =  

  =  

  = 1,28 

Maka : 

Ftabel  dicari dengan cara melihat daftar distribusi F dengan cacah predictor = 

2 sebagai pembilang dan (n – k – 1) = 3 sebagai penyebut didapat Fhitung = 

1,28 > Ftabel  = 0,67 maka disimpulkan bahwa koefisien korelasi ganda antara 

Power otot tungkai (X1) dan Power otot lengan (X2) terhadap hasil kecepatan 

bola jump serve (Y) adalah signifikan.  

 


